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En anden gruppe, som Socialdemokraterne 
taler om, er de unge under 25 år, som også enten 
har dårlige læsefærdigheder eller er ordblinde, 
og dér kan man sige, at en uddannelse vil yære 
anbefalelsesværdig sammen med erhvervskom- 
petence. Disse unge mennesker har adgang til 
SU, når de er under 25 år, uagtet om de har en 
uddannelse eller ej. 

Det, som jeg tror er vigtigt, er at få belyst mu- 
lighederne i grunduddannelsen, og vi vil gerne 
have belyst omfanget af det problem, som So- 
cialdemokraterne skitserer, og som koster am- 
terne 6 mio. kr. 

Hvor mange ordblinde har behov for supple- 
rende undervisning i disse to grupper: gruppen 
af faglærte og gruppen af unge under 25 år? Sagt 
på en anden måde: Hvor stort er behovet for 
supplerende undervisning, som disse grupper 
ikke har adgang til i dag? 

Vi mener ikke, at den opgørelse, Socialdemo- 
. kraterne opstiller i forslaget, tydeliggør proble- 

met. Derfor vil vi gerne have, forklaret i et notat 
fra ministeren, hvordan man helt præcist kan gå 
ind og lave beregninger på disse grupper, og 
hvad ministerens opfattelse er af de økonomiske 
konsekvenser. 

Dog har jeg nu erfaret, at ministeren mener, at 
det vil koste mindst 80 mio. kr., hvis man skal.ef- 
fektuere Socialdemokraternes forslag. Men jeg 
vil meget gerne have det som et udvalgsnotat. 

Det er meget afgørende, at manglende læse- 
færdigheder ikke må bremse for en uddannelse, 
og derfor vil vi på trods af alt gå ind i en åben 
debat under udvalgsbehandlingen, da der even- 
tuelt kan blive nye muligheder for at komme et 
problem til livs, som er skitseret i lovforslaget, 
og som vi har forståelse for skal løses, hvis det er 
så omfattende, som Socialdemokraterne beskri- 
ver det. 

Derfor er jeg glad for, at ministeren har tilken- 
degivet at ville se på problemerne, 

Helle Sjelle (KF): 
For Det Konservative Folkeparti er uddannelse 
en meget vigtig samfundsopgave. Det gælder 
ikke mindst tilegnelsen af tilstrækkelige kompe- 
tencer inden for de helt grundlæggende discipli- 
ner, hvor det at kunne læse måske er det alleral- 
lervigtigste. Derfor er det også vigtigt for os, at 
der bliver gjort en indsats for at hjælpe de men- 
nesker i vort samfund, der har problemer med 
at læse. 

Mange af dem, som har læsevanskeligheder, 
ønsker ikke at erkende det, hverken over for sig 

selv eller over for andre. Det er ikke behageligt 
at stå ved sådan nogle vanskeligheder i et sam- 
fund, hvor aktiv deltagelse på arbejdsmarkedet 
og i det sociale liv i langt de fleste tilfælde forud- 
sætter gode læsekundskaber. Derfor tror vi, at 
flere døjer med sådanne problemer, end man 
umiddelbart skulle tro. 

Vil samfundet påtage sig at afhjælpe proble- 
merne, kan det meget vel blive en ressourcekræ- 
vende opgave, men i Det Konservative Folke- 
parti vil vi på den anden side også gerne have, 
at der bliver gjort en indsats på det her område, 
dels fordi vi mener, at vi dermed kan hjælpe 
mennesker til at få en mere tilfredsstillende til- 
værelse og større selvsikkerhed, dels, og ikke 
mindst, fordi samfundet simpelt hen får sin in- 
vestering mangefold igen ved at satse på en vel- 
udviklet og veluddannet befolkning. Derfor sy- 
nes vi også, at der er mange gode tanker i det 
forslag, som Socialdemokratiet her har fremsat 
om at forbedre adgangen til forberedende vok- 
senundervisning og ordblindeundervisning. 

Når vi så alligevel ikke støtter det socialde- 
mokratiske forslag, er. det, fordi vi ikke er over- 
beviste om, at det er de her tiltag, der er de bedst 
egnede til at løse læseproblemerne, og også, for- 
di vi synes, de økonomiske konsekvenser ikke er 
tilstrækkeligt belyst. 

Kl. 17.35 
Vi er derfor til gengæld meget glade for, at 

undervisningsministeren her i dag har tilkende- 
givet, at hun vil se nærmere på problemerne for 
folk med læsevanskeligheder. 

Poul Henrik Hedeboe (SF): 
SF's ordfører på det her område, hr. Aage Frand- 
sen, er ikke til stede i dag, så jeg har lovet at 
fremlægge SF's synspunkter. 

Jeg kan sige, at SF er meget positiv over for 
forslaget. Det svarer helt til holdninger, vi har 
haft tidligere og fremlagt under den tidligere 
SR-regering, da SVU-loven.blev vedtaget. 

SF er helt enig i, at faglærte også skal kunne 
få SVU til ordblindeundervisning og til forbere- 
dende voksenundervisning, FVU, på lige fod 
med ufaglærte. SF er også helt enig i, at der skal 
kunne gives SVU til ordblindeundervisning fra 
det fyldte 20. år ligesom til FVU. Når behovet vi- 
ser sig, skal der være mulighed for økonomisk 
støtte. 

Det vil også være fornuftigt, at den ugentlige 
nedsættelse af arbejdstiden mindst skal være på 
3 timer og ikke 6 timer. 


